

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

For immediate release April 24, 2025

SECP Launches Dedicated Facilitation Desk for Section 42 Licensing Applications

ISLAMABAD, April 24, 2025: In line with its commitment to regulatory facilitation, ease of doing business, and market development, the Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) is pleased to announce the establishment of a dedicated Licensing Facilitation Desk at its Head Office. This initiative aims to assist applicants seeking licenses under Section 42 of the Companies Act, 2017, by providing hands-on guidance, analyzing applications for completeness on the spot, and minimizing unnecessary delays in the licensing process.

To further streamline the application process, the SECP has introduced a standardized email address, section42.licensing@secp.gov.pk, which will serve as a single point of contact for all applications and related correspondence pertaining to Section 42 company licenses. This centralized communication channel is designed to enhance efficiency and ensure timely responses to stakeholder inquiries.

In a significant move to promote inclusivity and women empowerment, the SECP has mandated that medium and large-sized Section 42 companies must have at least one female director on their Board. This requirement will take effect from the next election of directors following the promulgation of the Companies Regulations, 2024. Small-sized Section 42 companies are also encouraged to adopt this practice to foster gender diversity and inclusive governance.

To assist applicants in preparing their submissions, the SECP has made comprehensive resources available on its website. These include a detailed checklist of required documents and a Guide on Licensing of Association with Charitable and Not-for-Profit Object Companies under Section 42. These resources can be accessed at https://www.secp.gov.pk/licensing/section-42-companies/.

These measures are part of SECP's broader efforts to streamline regulatory processes, enhance transparency, and ensure efficient handling of licensing matters. The Commission remains dedicated to modernizing regulatory frameworks, promoting transparency, and facilitating the establishment of not-for-profit associations under Section 42 of the Companies Act, 2017. The SECP is committed to fostering a well-regulated, transparent, and investor-friendly corporate sector. These initiatives underscore its ongoing mission to improve ease of doing business and strengthen regulatory efficiency. For further information or assistance, applicants may contact the Licensing Department at: Email: section42.licensing@secp.gov.pk

ایس ای سی پی نے سیکشن 42 لائسنسنگ درخواستوں کے لیے خصوصی معاونت ڈیسک قائم کر دیا

اسلام آباد، 24 اپریل 2025: ریگولیٹری سہولت، کاروبار میں آسانی اور مارکیٹ کی ترقی کے اپنے عزم کے تحت سیکورٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن آف پاکستان (ایس ای سی پی) نے اپنے ہیڈ آفس میں سیکشن 42 لائسنسنگ کے لیے ایک خصوصی معاونت ڈیسک قائم کرنے کا اعلان کیا ہے۔ یہ ڈیسک کمپنیز ایکٹ 2017 کی سیکشن 42 کے تحت لائسنس حاصل کرنے والے درخواست دہندگان کو عملی رہنمائی فراہم کرے گا، درخواستوں کی ابتدائی جانچ پڑتال کرے گا اور لائسنسنگ عمل میں غیر ضروری تاخیر کو کم کرے گا۔

اس سلسلے میں ایس ای سی پی نے ایک معیاری ای میل ایڈریس بھی جاری کیا ہے جو سیکشن section42.licensing@secp.gov.pk 42 کمپنی لائسنس سے متعلق تمام درخواستوں اور مراسلات کا واحد رابطہ پوائنٹ ہوگا۔ یہ مرکزی نظام مواصلت کی کارکردگی بڑھانے اور اسٹیک ہولڈرز کے استفسارات کے فوری جوابات یقینی بنائے گا۔

ایک اہم اقدام کے طور پر ایس ای سی پی نے درمیانے اور بڑے سائز کی سیکشن 42 کمپنیز کے لیے بورڈ پر کم از کم ایک خاتون ڈائریکٹر کی تقرری لازمی قرار دے دی ہے۔ یہ شرط کمپنیز ریگولیشنز 2024 کے نفاذ کے بعد ہونے والے اگلے ڈائریکٹرز کے انتخابات سے نافذ العمل ہوگی۔ چھوٹی سیکشن 42 کمپنیز کو بھی صنفی تنوع اور جامع حکمرانی کو فروغ دینے کے لیے اس پر عمل کرنے کی ترغیب دی گئی ہے۔

درخواست دہندگان کی سہولت کے لیے ایس ای سی پی نے اپنی ویب سائٹ پر ضروری دستاویزات کی چیک لسٹ اور "سیکشن 42 کے تحت خیراتی اور غیر منفعتی مقاصد والی کمپنیوں کی لائسنسنگ گائیڈ" جاری کی ہے جو درج ذیل لنک سے دستیاب ہے

https://www.secp.gov.pk/licensing/section-42-companies/

یہ اقدامات ایس ای سی پی کے ریگولیٹری عمل کو بہتر بنانے، شفافیت کو فروغ دینے اور لائسنسنگ معاملات کے موثر انتظام کے وسیع تر منصوبے کا حصہ ہیں۔ کمیشن کمپنیز ایکٹ 2017 کی سیکشن 42 کے تحت غیر منفعتی اداروں کے قیام کو آسان بنانے کے لیے پرعزم ہے۔

ایس ای سی پی ایک منظم، شفاف اور سرمایہ کار دوست کارپوریٹ ماحول کو فروغ دینے کی کوششوں میں مصروف ہے۔ یہ اقدامات کاروبار میں آسانی اور ریگولیٹری موثریت کو بہتر بنانے کی اس کی کوششوں کا عکاس ہیں۔

مزید معلومات کے لیے درخواست دہندگان لائسنسنگ ڈیپارٹمنٹ سے مندرجہ ذیل ای میل :پر رابطہ کر سکتے ہیں

ای میل: section42.licensing@secp.gov.pk